1

平成平成平成平成２７２７２７２７年第年第年第年第１１１１回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２７年１月２９日（木）

     開催場所 名寄市民文化センター 視聴覚研修室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子

          委 員  中 尾 公 一

           委 員   髙 橋 雅 樹

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           小 川 勇 人

        教育部次長          湯 浅 俊 春

               学校教育課長         河 合 信 二

               参事（指導主事）           本 間 祐 一

        生涯学習課長         岡 村 弘 重

        生涯学習課主幹        高 畠 啓 博

        智恵文公民館長        岡 村 美 佳

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       毛 利 公 子

        市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台長      佐 野 康 男

               学校給食センター所長     芝 野 美 記

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後４時００分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

     髙橋委員

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします

１ 平成27年度当初人事に係る教育長会議について

  ・1月7日、26日上川合同庁舎において開催

  ・平成27年度の小中学校教職員の人事異動対象者について協議

２ 平成26年度第4回上川管内教育長会議について

・1月20日旭川市において開催

・義務教育指導班、企画総務課、教育支援課所管事項について各課長より説明

2

３ 名寄市教育改善プロジェクト委員会の答申について

  ・1月21日名寄庁舎教育長室において名寄市教育改善プロジェクト委員会推進本部長名寄東中学校

長、推進委員長風連中央小学校長、事務局長名寄西小学校長が来室

  ・平成26年度の取組、研究内容について答申

  ・今後はこの答申をもとに、名寄市教育研究所の研究集会や各学校校内研修などで効果的に活用

４ 1月名寄市小中学校校長会・教頭会について

  ・1月23日雪あかり館において開催

  ・冬道の通学路の安全対策の指導徹底について

  ・平成26年度名寄市教育改善プロジェクト委員会の取組と次年度の計画と取組内容について

  ・平成27年度当初人事に係る人事異動の協議内容について

  ・平成27年度に行われる全国学力・学習状況調査の実施日、調査内容、取組対応の在り方について

  ・全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の公表について

  ・適切な進路指導について、個人情報の紛失や書類の未提出などを防止するチェック体制を整える

  ・学校保管の鍵の管理徹底について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

協議事項協議事項協議事項協議事項

議案第１号 名寄市基金条例の一部改正について

   〔生涯学習課長〕 名寄市基金条例第 2 条第 15号「文化センター大ホール建設基金」について基金

の名称及び目的を改正する

      〔委 員 長〕意見はないか

                   異議なく承認

報告事項報告事項報告事項報告事項

報告第１号 平成26年第4回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕先に開催されました平成26年第4回名寄市議会定例会につきましては、平成26年12

月17日から19日までの日程で一般質問が行われました。教育関係では5名の議員から質問があり

ました。質問としては、名寄市の教育行政について、自転車の安全対策について、スポーツ振

興について、公立学校における教職員の休業の現状について、日進地区の振興について等の質

問がありました。

連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後５時３０分